
  
                                       

                                 
                           

privind acordul de principiu al Consiliului local Horodniceni pentru  
realizarea unui parc de energie regenerabilă eoliană pe pășunile comunale,  

proprietatea privată a comunei Horodniceni, județul Suceava  
   
Având în vedere: 
 

a) prevederile art. 129  alin (2) lit. b) și c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

b) prevederile art. 5 alin. (3) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare;  

c) prevederile art. 693-711 și art. 1.949-1.954 din Codul Civil;  
d) art. 12 alin. (4) din Legea nr. 123/2012  a energiei electrice şi a gazelor naturale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

  luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 7 din 26.01.2022 inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de :  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 
344 din 26.01.2022 ; 

b) raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 345 din 26.01.2022 ;  
c) avizul comisiei de specialitate  nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism;  
 
    în temeiul art. 139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre:  
 
      Art. 1. – Se emite acordul de principiu al Consiliului local al comunei Horodniceni, județul 
Suceava, privind înfiinţarea de noi capacităţi de producere a energiei regenerabile, parc eolian, în 
condiţiile legii, pe pășunile comunale, proprietate a privată a comunei Horodniceni, județul 
Suceava, care să nu afecteze buna exploatare a pajiştilor.  
    
  Art. 2.  – Se împuternicește primarul comunei Horodniceni să pună la dispoziție ofertanților 
informațiile necesare privind amplasamentul investiției.  
 
    
 
 
 
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  



 
 
     Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă 
publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al 
comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 26 ianuarie 2022  
Nr. 8         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Horodniceni în ședința ordinară din 

data de 26.01.2022, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu un număr de: 12 voturi ,,pentru,,; 0 voturi ,,împotrivă,,; 0 ,,abțineri,, din numărul total de 

13 consilieri în funcție și 12 consilieri locali prezenți la ședință. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
 

 ……………….…………………… 
 

Contrasemnează pentru legalitate : 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

HORODNICENI , 
 

….…………………………............... 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

